

Cambi in euro

1,4037	dollari	-0,005
164,5400	yen	-0,950
0,6918	sterline	+0,001
1,6669	fra. sviz.	-0,001
7,4521	cor. danese	+0,000
27,4830	cor. ceca	-0,030
15,6466	cor. estone	+0,000
7,7055	cor. norvegese	+0,035
9,1630	cor. svedese	-0,003
1,5690	dol. australiano	+0,001
1,3869	dol. canadese	+0,001
1,8466	dol. neozel.	+0,002
250,1800	fior. ungherese	+0,330
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7508	zloty pol.	+0,004

Bot

Bot a 3 mesi	99,62	3,52
Bot a 12 mesi	96,36	3,53

Borsa

Torna ai livelli di luglio

Nuovo rialzo per Piazza Affari che registra il ritorno degli indici ai livelli di fine luglio, prima della crisi dei mutui americani ad alto rischio. Il Mibtel è salito dello 0,96%, a quota 31.925, poco sotto i 32 mila punti del 24 luglio. Molto consistenti i volumi, pari a un controvalore di oltre 7,5 miliardi di euro, soprattutto grazie all'apporto di Eni, titolo più richiesto con scambi per 2,5 miliardi, e Fiat, con oltre un miliardo di controvalore scambiato. Nel dettaglio,

Luxottica ha chiuso la seduta con un più 5,14% seguita da Alitalia (più 4,11%). Tra i maggiori rialzi anche quelli di Seat Pagine Gialle (più 3,50%), Finmeccanica (più 2,42%), Unipol (più 1,95%) spinta da una nota di Jp Morgan. Tra i big di piazza affari bene anche Fiat (più 2,04%), Eni (più 1,24%) e Italcementi (più 0,72%). Male invece Parmalat (meno 1,12%) a 2,653 euro che ha registrato la peggiore performance dell'S&P/Mib sui realzi dopo il buon rialzo della vigilia.

Capitalia-Sofipa

Acquista Pnuefin

H.Grps, holding del gruppo Pnuefin controllata per il 79,2% da Capitalia-Sofipa sgr (gruppo Unicredit) ha acquistato il gruppo Pnuefin, Gaia gomme e la maggioranza di Toscana pneumatici per un importo stimato in circa 52,6 milioni. L'operazione sarà finanziata con equity per circa 22,6 milioni e con acquisition financing per circa 30 milioni. Capitalia Sofipa investirà complessivamente, per conto dei fondi Sofipa equity fund circa 22,4 milioni (rispettivamente 1 milione

Sofipa equity fund e 21,4 milioni Sofipa equity fund ii), attraverso successivi aumenti di capitale in H.Grps. L'operazione consente un sostanziale raddoppio dimensionale del gruppo pnuefin, leader in Italia nel mercato della distribuzione all'ingrosso di pneumatici di sostituzione con un giro d'affari di circa 70 milioni, visto che Pnuefin, attivo nello stesso settore, ha registrato nel 2006 un giro d'affari di 55 milioni cui si aggiungono i 6,4 milioni di Toscana pneumatici e i 2,3 milioni di Gaia gomme.

Pirelli RE

Rileva Karstadt

Pirelli RE e Deutsche Bank Real Estate stanno per rilevare gli immobili della catena di grandi magazzini Karstadt. Lo rivela la Frankfurter Allgemeine Zeitung, secondo la quale Arcandor, la società proprietaria degli immobili, starebbe cercando anche partner per la gestione degli stessi grandi magazzini, che hanno un giro d'affari annuo di 5 miliardi di euro. Anche in questo caso Pirelli RE e Deutsche Bank potrebbero essere della partita, in quanto già possiedono partecipazioni

nell'italiana «La Rinascente», con un fatturato annuo di 800 milioni di euro, e nella francese «Printemps», con un fatturato di un miliardo di euro. La «Faz» scrive che anche il gruppo Metro intende disaffari la catena di grandi magazzini «Galeria Kaufhof», che produce un fatturato annuo di 3,6 miliardi di euro. Gli immobili di proprietà di Arcandor dovrebbero passare di mano entro la fine dell'anno e la «Faz» sottolinea in proposito che «Pirelli RE rappresenta uno dei più grandi fondi immobiliari in Europa ed ha grandi ambizioni».

In sintesi

Adf-Aeroporti di Firenze ha ceduto a Mps il 19% del capitale dell'Aeroporto di Siena per 700.430 euro. La banca sale così al 42,8%. Adf dal canto suo manterrà l'1,9% del capitale dello scalo di Ampugnano.

Banca per la Casa, la banca di UniCredit Group specializzata nei mutui ha chiuso il primo semestre del 2007 con un utile netto di 17,9 milioni di euro, in crescita dell'1,1% rispetto allo scorso anno. Tra gli altri dati, il risultato di gestione aumenta del 26,5%, il portafoglio dei mutui in essere conta a fine giugno oltre 168mila mutui, registrando una crescita del 13,5%, con una quota di mercato del 6,9%. Il margine di di interesse cresce del 20,7%, a 95,5 milioni.

Datalogic ha chiuso il terzo trimestre con ricavi in crescita del 7% a 98 milioni, che portano a 297 milioni, con un incremento del 5,9% rispetto a un anno prima, i ricavi nei primi nove mesi di esercizio. «I risultati dei primi nove mesi - ha anticipato l'ad, Roberto Tunioli - confermano il trend di crescita e ci consentono di formulare previsioni ottimistiche per la fine di questo esercizio».

Il cda di Fondiaria Sai delibererà il lancio di un prestito obbligazionario a durata indeterminata per un valore pari a un massimo di 750 milioni di euro. L'emissione ha già ottenuto la necessaria autorizzazione da parte dell'Isvap e avrà un rating da parte di Standard&Poor's; quello attuale dell'emittente è BBB+ con outlook positivo.

Accordo di cooperazione tra le Ferrovie italiane e quelle vietnamite. Firmatari del memorandum d'intesa sono stati Tran Phuc Tien, vice direttore generale di Vnr (Vietnam Railways) e Michele Mario Elia, ad di Rfi in rappresentanza dell'ad del gruppo Ferrovie dello Stato, Mauro Moretti. La cooperazione riguarderà lo sviluppo delle linee ferroviarie, la progettazione, costruzione e ristrutturazione delle stazioni e i servizi ingegneristici.

Monti Ascensori, azienda specializzata nella manutenzione degli ascensori, continua la fase espansiva. Tra gennaio e giugno 2007 i ricavi hanno superato i 15 milioni di euro (più 53,75%); l'Ebitda ha raggiunto quota 2 milioni 300mila euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A										
Acea	27059	13,97	13,93	-0,77	-5,21	212	12,09	16,98	0,5400	2976,18
Ades	303	0,16	0,16	-0,98	-9,08	1617	0,15	0,23	0,0413	114,63
Ades w07	5	0,00	0,00	-50,00	-100,00	0,00	0,00	0,12	-	-
Adsp	3681	1,90	1,90	0,11	13,86	159	1,71	2,21	0,0850	443,57
Adsp w08	874	4,58	4,60	2,06	10,90	168	2,01	2,77	0,1470	2548,64
Adsp w09	11986	6,19	6,16	0,54	9,99	91	5,26	7,71	0,0850	609,25
Adsp w10	49549	25,59	25,56	-0,04	16,69	2022	21,76	25,96	0,3575	14630,10
Adsp w11	32295	16,68	16,63	0,38	4,61	364	15,55	19,99	0,2000	1467,75
Adsp w12	27390	14,15	14,20	0,36	0,81	1579	13,29	16,68	0,4000	3598,74
Adsp w13	23264	12,02	11,97	-1,83	15,56	1156	9,78	13,44	0,2000	1744,30
B										
B.Bilbao Viz.	33434	17,27	17,34	0,41	-7,09	1	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12799	6,61	6,61	0,08	53,84	1634	4,25	6,64	0,1000	5477,37
B.Catige	6541	3,38	3,38	0,56	-7,65	775	3,26	4,01	0,0750	4103,07
B.Catige risp	6852	3,54	3,53	1,73	-13,75	3	3,33	4,20	0,0350	620,56
B.Desio	15045	7,77	7,79	-0,41	-8,81	183	7,52	9,60	0,1462	909,09
B.Desio r nc	15165	7,83	7,80	0,01	11,15	15	7,05	8,88	0,1725	103,40
B.Finmat	1940	1,00	0,99	-1,37	-1,96	1293	0,88	1,12	0,0130	363,61
B.Generali	17759	9,17	9,17	0,38	-5,00	274	8,66	11,87	-	1020,96
B.Ifs	17839	9,21	9,21	-1,49	-8,84	47	8,93	11,00	0,2400	267,74
B.Intermobiliare	14323	7,40	7,40	-0,18	-11,50	11	7,21	8,65	0,2500	1151,11
B.Nabiese	27487	14,20	14,13	0,53	-88,68	995	12,37	57,24	0,7800	7299,31
B.Popolare	33698	17,36	17,45	0,05	-20,82	4333	15,70	24,96	-	11116,81
B.Pirella	4180	2,16	2,16	1,98	-10,90	168	2,01	2,77	0,1470	2548,64
B.Santander	26726	13,80	13,82	-0,57	-4,32	1	12,45	14,66	0,1229	274,13
B.Sard. r nc	37014	19,12	19,09	-0,22	0,74	5	18,00	22,08	0,5200	126,17
B.P. Etruria e L.	25501	13,17	13,13	0,24	-15,76	192	12,08	16,94	0,3000	710,33
B.P. Intra	21043	10,87	10,90	0,48	-22,05	7	10,82	14,49	0,2000	611,77
B.P. Milano	20863	10,78	10,85	3,39	-19,61	5235	9,68	13,89	0,3500	4471,99
B.P. Spoleto	19864	10,26	10,28	-0,10	-16,53	1	10,23	12,29	0,1400	224,46
Basilcelt	3075	1,59	1,67	11,90	70,06	1920	0,93	1,97	0,0930	96,86
Bastogi	565	0,29	0,29	-0,93	9,00	553	0,23	0,33	-	197,30
BB Biotech	120804	62,39	62,42	0,03	7,89	2	54,24	62,42	2,0000	-
Bca Ihs w08	6533	3,37	3,34	-4,39	-27,13	1	3,07	4,99	-	-
Bco Popolare w10	1823	0,94	0,94	-1,67	-48,12	932	0,79	2,84	-	-
Boghelli	2263	1,17	1,17	1,47	117,73	637	0,54	1,92	0,0150	233,80
Bonetto	23994	12,39	12,38	0,59	-15,91	445	10,81	14,79	0,3700	2263,71
Boni Stabli	1696	0,88	0,87	-0,93	-29,31	4223	0,84	1,42	0,0240	1676,87
Blaetti	4360	2,25	2,25	-	-	0	2,21	2,64	-	168,90
Blesse	42056	21,72	21,73	3,11	39,53	38	15,37	24,55	0,3600	594,98
Boero	46451	23,99	23,99	6,67	47,72	10	15,70	25,00	0,4000	104,13
Boltoni	9972	5,15	5,19	2,85	27,13	100	3,97	5,74	0,1000	133,08
Bon. Ferraresi	75515	39,00	38,86	-0,38	-2,47	4	35,94	43,79	0,0800	219,38
Bonifazi	18995	9,80	9,93	2,39	1,81	388	9,05	12,21	0,2400	654,62
Borschi	570	0,50	0,50	1,94	8,32	595	0,43	0,64	0,0030	361,79
Borghesi	22041	11,38	11,34	0,37	4,76	1189	9,90	11,92	0,2900	3414,29
Buonoguidi Spa	5967	2,62	2,63	3,50	-33,58	1111	2,40	4,01	-	236,07
Buzzi Unicem r nc	38996	20,14	20,24	0,65	-5,60	876	18,01	26,26	0,4000	3322,28
Buzzi Unicem r nc	27059	13,97	13,96	-0,26	-4,65	63	12,28	18,91	0,4240	568,95
C										
C.Artigiano	7889	3,97	3,99	0,86	6,66	50	3,56	4,73	0,1635	565,45
C.Bergamini	65310	33,73	33,85	0,47	10,63	1	30,49	41,02	1,0500	2082,05
C.Vallini	19698	10,17	10,15	-0,11	-3,82	149	9,60	11,98	0,4000	1633,67
Cad It	22846	11,80	11,78	-0,17	28,17	7	9,13	13,32	0,2900	105,96
Cairo Comm.	78928	39,73	39,57	-1,20	-8,96	10	35,44	50,56	2,5000	311,26
Calligaris	14185	7,33	7,37	1,10	-7,23	7	7,26	9,64	0,0800	880,00
Calligaris Ed.	9631	4,97	4,99	-0,10	-2,50	58	4,84	6,60	0,1000	621,75
Cam-Fin.	3253	1,68	1,68	0,60	16,67	346	1,44	1,92	0,3000	617,72
Campari	14305	7,39	7,38	0,52	-2,37	597	7,10	8,40	0,1000	2145,48
Capo Live	1839	0,95	0,95	2,15	-	49	0,83	1,03	-	48,26
Cararo	14516	7,50	7,53	0,49	77,11	80	4,13	9,45	0,1250	314,87
Cattolica Ass.	85777	44,30	44,40	0,57	-1,80	63	41,03	48,07	1,5500	2281,99
Cat	8378	4,33	4,41	7,90	-34,76	179	4,02	6,81	0,5600	53,07
Cell Therap	5183	2,68	2,66	-0,30	-1,22	285	2,21	5,54	-	361,79
Cella Service	14143	7,30	7,38	1,30	16,51	29	6,27	10,33	0,2200	124,17
Chemist	14873	7,73	7,67	-1,12	12,14	705	6,78	11,46	0,1000	1843,89
Cent. Latio Te	8523	4,40	4,41	0,11	-0,41	7	4,34	4,92	0,0500	44,02
Chil	1577	0,81	0,81	-1,41	-3,94	1234	0,78	1,20	-	106,03
Ciccolotta	7804	3,93	3,90	-0,74	62,27	142	2,42	7,89	0,0516	47,12
Cir	5356	2,77	2,75	-0,69	8,43	1902	2,44	3,21	0,0500	2187,48
Class	3656	1,89	1,88	3,30	-45,43	295	1,30	2,55	0,0100	193,67
Cobra	14609	7,54	7,52	2,17	-0,27	66	6,82	9,85	-	158,44
Confido	2420	1,25	1,25	-0,32	12,61	333	1,09	1,41	0,0150	899,01
Cr Vallini w08	3567	1,84	1,83	-1,03	-	2	1,80	2,37	-	-
Cr Vallini w09	3900	2,01	2,02	-0,74	-	1	1,93	2,62	-	-
Credem	18856	9,63	9,61	0,05	-11,67</					